
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
(污染影响类) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项  目  名  称：大田奇峰矿业有限公司矿井水及   

废石场淋溶水处理项目                                         

建设单位(盖章)：大田奇峰矿业有限公司               

编  制  日  期：2023 年 10月                                                           

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制
[...]
对水量和水质的调节，调节
污水 pH 值、水温。
S×H=138.6m

2
×5.0m 

钢砼 1 座 

2 应急池 
对事敀情况下的排水进行收
集暂存。S×H=33m

2
×5.0m 

钢砼 1 座 

3 污泥浓缩池 
竖流式不带刮泥机形式的污
泥浓缩池。S×H=5.9m

2
×5.0m 

钢砼 1 座 

4 混凝反应池 
共4座。

L×W×H=1.25×1.25×5.0m 
钢砼 4 座 

5 混凝沉淀池 
竖流式沉淀池。

L×W×H=11.23×6.575×5.0m 
钢砼 1 座 

6 清水池 S×H=6.9m
2
×5.0m 钢砼 1 座 

7 加药间 砖混结极 砖混 1 座 

8 污泥脱水间 S×H=13.4m
2
×4.0m 砖混 1 座 

9 监控间 砖混结极 砖混 1 座 

2.5 主要生产设备 

本项目主要生产设备见表2.5-1。 

表 2.5-1 项目主要生产设备一览表 

序

号 
同称 规栺型号 

单

位 

数

量 
备  注 

1 事敀池提升泵 
CP52.2-80-4P，40m3/h，

10m，2.2kw 
台 2 

铸铁，自耦安

装，一用一备 

2 调节池潜水搅拌机 QJB1.5/6-260/3-980 台 2 SS304 

3 调节池提升泵 
CP52.2-80-4P，40m

3
/h，

10m，2.2kw 
台 2 

铸铁，自耦安

装，一用一备 



大田奇峰矿业有限公司矿井水及废石场淋溶水处理项目环境影响报告表 

11 

 

4 潜水泵提升支架 配套潜水泵，吊重 1T 套 2 镀锌组合件 

5 液位控制器 浮球式 套 1 PP 

6 絮凝剂投加装置 
2000L，230L/h，一箱二泵一

搅拌，功率 1.5kw 
套 3 PE 复合材质 

7 混凝反应池搅拌机 立式桨叶搅拌机，1.5kw 套 4 铸铁+SS304 

8 沉淀池中心筒 φ500*2500，含支架 套 2 PP 

9 沉淀池溢流堰 锯齿堰板，含支架 套 1 PP 

10 排泥泵 G-32-65-4P，1.5kw 台 2 铸铁 

11 污泥浓缩池中心筒 φ350*2500，含支架 套 1 PP 

12 污泥浓缩池溢流堰 锯齿堰板，含支架 套 1 PP 

13 空压机 7.5kw，380V 台 1 碳钢防腐 

14 气动隔膜泵 QBY-0 台 2 铸钢，一一备 

15 脱水剂投加装置 
2000L，230L/h，一箱二泵一

搅拌，功率 1.5kw 
套 1 PE 复合材质 

6 压滤机支架平台 配套压滤机 套 1 碳钢防腐 

17 管阀配件 国产优质 批 1 PVC/CS 

18 甴缆桥架 国产优质 批 1 铜线为主 

19 甴气控制柜 PLC 控制 套 1 
甴气元件/正泰

德力西 

2.6 公用工程  

(1)供水：本项目用水由矿区现有给水管网引入。本次新建矿井水及废石场

淋溶水处理站不新增劳动定员，不新增生活新鲜用水量。生产用水主要为少量

絮凝剂溶剂调制用水，以及设备、地面冲洗用水。 

(2)供电 

本项目依托矿区现有供电设施进行供电。 

(3)排水 

本项目不新增劳动定员，因此不涉及新增职工生活污水。项目采用雨污分

流排水方式，雨水经排水沟进入雨水管网排出；矿井水及废石场淋溶水经污水

处理系统处理达标后外排至溪南溪。根据《福建省水(环境)功能区划》及《三

明市地表水环境功能区划方案及编制说明》，本项目尾水纳污水域溪南溪的水

环境功能为Ⅲ类水体。 

① 设计出水水质 

本项目出水水质执行《铁矿采选工业污染物排放标准》(GB28661-2012)表2

中的采矿废水排放浓度限值，对于《铁矿采选工业污染物排放标准》

(GB28661-2012)未列明指标（COD和氨氮），执行《污水综合排放标准》 



大田奇峰矿业有限公司矿井水及废石场淋溶水处理项目环境影响报告表 

12 

 

(GB8978-1996)表 4 中一级标准，见表2.6-1。 

表 2.6-1 设计出水水质一览表 

序号 污染物项目 

直接排放 污染物排
放监控位

置 

标准来源 
酸性废水 非酸性废水 

1 pH 值 6～9 6～9 

企业废水
总排放口 

《铁矿采选工
业污染物排放

标准》
(GB28661-2012)

表 2； 

化学需氧量和
氨氮执行《污
水综合排放标

准》 

(GB8978-1996)

表 4 中一级标
准 

2 SS 70 70 

3 
化学需氧量

(CODCr) 
100* 100* 

4 氨氮 15* 15* 

5 总氮 15 15 

6 总磷 0.5 0.5 

7 石油类 5.0 5.0 

8 总锌 2.0 — 

9 总铜 0.5 — 

10 总锰 2.0 — 

11 总硒 0.1 — 

12 总铁 5.0 — 

13 硫化物 0.5 0.5 

14 氟化物 10 10 

15 总汞 0.05 

车间或生
产设施废
水排放口 

16 总镉 0.1 

17 总铬 1.5 

18 六价铬 0.5 

19 总砷 0.5 

20 总铅 1.0 

21 总镍 1.0 

22 总铍 0.005 

23 总银 0.5 

②污水处理范围 

本项目主要处理大田奇峰矿业有限公司岩头铁矿工程产生矿井水及废石

场淋溶水。 

③处理规模确定 

根据目前岩头铁矿工程实际运行情况，井下排水主要为矿井水，各中段采

用平硐开拓，矿井水设计经各中段平巷边沟自流排出硐口，现状矿洞涌水量约

为150m
3
/d。采用比拟法进行预测对未来开采系统涌水量进行预测，现有矿坑总

涌水量150m
3
/d，为矿区巷硐流水量之和，既有开采面积约为29896m

2，采用现

巷道联合面积，最终面积为预测巷道开拓的最终面积约为50000m
2，则未来矿

井水预测用水量为193.9 m
3
/d。 

现状废石场占地面积约为5000m
2，根据《三明市历史气象统计数据》，项

目区年平均降雨量1688mm，径流系数取0.7，当地年均降水日数为130~180 天，

降雨量各季节各天均不一致，按降水日130天计，预计废石场淋溶水日均量约



大田奇峰矿业有限公司矿井水及废石场淋溶水处理项目环境影响报告表 

13 

 

45.4m
3。 

同时考虑随着铁矿工程开采、巷道开拓矿井涌水量的增加，以及暴雨来临

时突然增加的矿井涌水量及淋溶水量，本项目设计处理规模适当预留调节系

数，按400 m
3
/d设计规模建设。 

本项目矿井水及废石场淋溶水处理设施设计的单批次处理能力为40m
3
/h，

每天运行10h，年运行356d。设计建设约690m
3（S×H=138.6m

2
×5.0m）的调节

池，可完全保证岩头铁矿工程矿洞涌水及废石场淋溶水的贮存及处理要求。 

④水平衡 

本项目水平衡见下图2.6-1。 

 
图 2.6-1 项目水平衡图(t/d) 

2.7 厂区平面布置  

本项目主要由调节池、混凝沉淀池、混凝反应池、污泥浓缩池、污泥脱水

间、加药间、应急池、监控间等组成，项目总平面布置见附图5。 

2.8 主要原辅材料用量 

  本项目主要原辅材料用量见表 2.8-1。 

表 2.8-1 原辅材料用量一览表 

同称 年耗量(t/a) 来源 主要化学成分 

装袋静置脱水 

送废石场一起

综合利用 



大田奇峰矿业有限公司矿井水及废石场淋溶水处理项目环境影响报告表 

14 

 

PAC 29.2 外购 聚合氯化铝 

PAM 0.44 外购 聚丙烯酰胺 

石灰 14.6 外购 氧化钙 

硫化钠 14.6 外购 硫化钠 

聚合硫酸铁 14.6 外购 聚合硫酸铁 
 

工艺

流程

及产

污环

节 

2.9 工艺流程和产排污环节 

2.9.1 施工期工艺流程及产污环节分析 

(1)施工期工艺流程 

根据本项目工程特征，施工活动主要包括基础工程、主体工程、设备安装

等阶段，具体工艺流程见下图。 

 

图 2.9-1 施工期产污环节分析图 

(2)施工期产污环节分析 

本项目从建设内容看，项目在整个施工期间，将对建设区域大气环境、声

环境、水环境产生一定影响。 

①废水：本项目施工过程中会产生施工废水及施工人员产生的生活污水。 

②废气：施工期废气包括施工过程中产生的扬尘，施工车辆产生的汽车尾

气。 

③噪声：施工过程中会产生施工作业噪声和施工运输车辆噪声。 

④固废：施工人员产生的生活垃圾、施工过程中产生的建筑垃圾和场地开

挖过程中产生的土石方等。 

2.9.2 运营期生产工艺流程与产污环节分析 

本项目拟采用调节池+加药混凝+沉淀工艺，具体工艺流程见图2.9-2。 

(1)运营期工艺流程说明 

矿井水处理采用调节池+加药混凝+沉淀工艺，由调节池、混凝池、絮凝池、

沉淀池、清水池、污泥浓缩池以及污泥脱水系统组成。 



大田奇峰矿业有限公司矿井水及废石场淋溶水处理项目环境影响报告表 

15 

 

污水经收集进入调节池，对水量和水质进行调节，调节废水pH值、水温及

预沉处理。废水匀质匀量后泵入混凝反应池，在反应池中的絮凝剂和助凝剂作

用下，使水中难以沉淀的颗粒能互相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结

合形成更大的絮凝体。絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附

部分细菌和溶解性物质。絮凝体通过吸附，体积增大而下沉。污水中的SS、部

分COD和其他重金属污染物与药剂发生絮凝反应生成絮团，通过沉淀池进行固

液分离。混凝沉淀池出水进入清水池，经管道排放至溪南溪。 

对系统产生的污泥，经污泥浓缩池处理后，每月清理一次，将污泥装袋后

静置脱水处理，再运往矿山废石堆场与废石一起综合利用。 

 

图 2.9-2 矿井水处理工艺流程图 

 

(2)运营期产污环节 

本项目处理的矿井水和淋溶水中主要污染物成分为无机物，污水处理过程

中基本无恶臭等废气污染物产生。 

②水污染物 

本项目水污染物主要为经过处理后的矿井水和淋溶水，处理达标后通过污

装袋静置脱水 

送废石场一起

综合利用 



大田奇峰矿业有限公司矿井水及废石场淋溶水处理项目环境影响报告表 

16 

 

水处理站排放口排放进入溪南溪。 

③噪声污染 

本项目主要噪声源为污水处理站内的各类水泵等设施产生。 

④固体废物 

本项目主要的固体废物为污水处理站产生的污泥，每月对污泥浓缩池清理

一次，将污泥装袋后静置脱水处理，再与矿山采矿废石一起综合利用或处置。 

与项

目有

关的

原有

环境

污染

问题 

2.10 与项目有关的原有环境污染问题 

2.10.1 现有工程情况简介 

本项目主要处理大田奇峰矿业有限公司岩头铁矿工程产生矿井水及废石

场淋溶水，为铁矿开采的配套工程。 

2006年1月，大田县谢洋乡联合矿依法取得该矿山的采矿权，采矿证号：

3500000630026，有效期2006年1月至2013年7月，开采矿种为铁、铅、锌矿，

采矿证开采规模为3万吨/年。之后因闽国土资综【2006】135号文中关于已建铁、

铅锌矿最小开采规模的规定，需扩大生产规模，大田县谢洋乡联合矿于2008年

6月取得新规模采矿证，采矿证号：3500000820049，有效期2008年8月至2013

年7月，开采矿种为开采矿种为铁、铅、锌矿，采矿证开采规模为6万吨/年。 

根据闽国土资矿转字【2011】4号文，大田县谢洋乡联合矿将该矿山的采

矿权转让给大田奇峰矿业有限公司，采矿证号：C3500002011013220105485，

有效期2011年1月至2013年7月，开采矿种仍为铁、铅、锌矿，采矿证开采规模

为6万吨/年，开采面积0.48km
2，开采标高为+790m～+600m，开采方式：露采+

地采。 

大田奇峰矿业有限公司于2012年5月委托福建省197地质大队进行矿区储

量核实工作，同年10月提交的《大田县岩头矿区铁矿资源储量核实报告》，2013

年1月通过福建省国土资源评估中心评审(闽国土资储评字〔2013〕8号)。福建

省冶金工业设计院于2013年1月完成了《大田奇峰矿业有限公司岩头铁矿矿产

资源开发利用方案》，同年2月福建省矿业协会以评审(闽矿协金审字〔2013〕

003号)文对其进行了批复。根据开发利用方案，矿山本次申请矿区面积、开采

标高、矿区开采范围、开采方式维持均原有不变，开采矿种变更为单一矿种——

铁矿，开采规模仍为6×10
4
t/a，设计服务年限为8年(含基建期1年)。 

大田奇峰矿业有限公司于2013年7月委托福建省华厦能源设计研究院有限

公司编制了《大田奇峰矿业有限公司岩头铁矿年采6万吨铁矿工程环境影响报



大田奇峰矿业有限公司矿井水及废石场淋溶水处理项目环境影响报告表 

17 

 

告书》，2014年8月三明市环境保护局批复该项目环评(明环审〔2014〕34号)。 

岩头铁矿环评通过审批后，大田奇峰矿业有限公司开始进行地采系统的建

设，已建715m和680m中段开拓系统，每天出矿量达180吨以上。根据《建设项

目竣工环境保护验收暂行办法》(国环规环评[2017]4号)的有关规定，大田奇峰

矿业有限公司作为岩头铁矿年采6万吨铁矿工程竣工环境保护验收的责任主

体，组织对配套建设的环境保护设施进行验收，委托厦门市华测检测技术有限

公司进行验收监测。 

本项目属于大田奇峰矿业有限公司岩头铁矿环保工程组成部分，岩头铁矿

工程项目组成情况见表2.10-1。 

 

表 2.10-1 工程项目组成一览表 

设施同称 环评建设内容 实际工程状况 

主
体
工
程 

露采区 

改扩建名重新对露采场进行开采
仸务，开采境界内+680~+700 标高内
的褐铁矿。 

暂未开采 

地
采
井
口 

+680

平硐 
改扩建名，新建开采中段，沿垂

直方向上将矿体划分为不吋的中段，
每一中段内，沿矿体走向(或垂直矿
体走向)布置采场，分为先上部 750m

中段，下部的 715m、680m 中段。 

建设了 715m 和 680m 中段